
CITTA’ DI COSSATO

            Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio servizi demografici

DETERMINAZIONE N. 491 in data  14 maggio 2025

OGGETTO: INDAGINE  ISTAT  CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E 
DELLE  ABITAZIONI  2024  -  LIQUIDAZIONE  COMPENSI  RILEVATORI  E  AI 
COMPONENTI INTERNI DELL'U.C.C.

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

La  sottoscritta,  Dr.ssa  Flora  GIANOLA,  in  qualità  di  Dirigente  Area 
Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona, visto il consenso del Dirigente Area Risorse 
Umane e Finanziarie, Dr. Christian MOSCA

PREMESSO CHE

-  con  determinazione  n.  351  del  25/03/2024  si  confermava  che  l’Ufficio  Comunale  di 
Censimento (UCC) per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024 
ed  edizioni  successive,  fosse  costituito  in  forma  autonoma  presso  l’Ufficio  Servizi 
Demografici  dell’Area  Amministrativa,  Culturale  e  Servizi  alla  Persona,  individuando  i 
dipendenti  chiamati  a  farne  parte,  si  confermava  la  nomina  dei  rilevatori  esterni  per  lo 
svolgimento  dell’indagine  ISTAT  “Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle 
Abitazioni  2024”  in  base  alla  graduatoria  approvata  con  determinazione  n.  741  del 
30/06/2023 e si  impegnavano le somme stimate per i  compensi  spettanti  ai  componenti 
interni dell’UCC e per i rilevatori esterni per detta indagine;

-  l’Istituto Nazionale di  Statistica comunicava di  aver emesso mandato di  pagamento su 
conto  del  Comune  per  un  valore  di  €  1.494,00  quale  acconto  per  l’indagine  ISTAT 
“Censimento  permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni  2024”,  incassato  in  data 
07/08/2024 sul capitolo 338/0 “Trasferimento da Istat per censimento generale e indagini 
statistiche”;

-  con  determinazione  n.  160  del  04/12/2024  si  approvavano  i  criteri  di  ripartizione 
dell’acconto  ricevuto  a  titolo  di  contributo  fisso  per  l’indagine  ISTAT  “Censimento 
Permanente della popolazione e delle abitazioni 2024” e si liquidava la somma di € 1.494,00 
per  il  pagamento  dei  compensi  dei  collaboratori  interni  dell’UCC,  comprensiva  di  oneri 
riflessi e della relativa IRAP;

- l’Istituto Nazionale di  Statistica comunicava di  aver emesso mandato di  pagamento su 
conto del Comune per un valore di € 3.934,00 quale saldo per l’indagine ISTAT “Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni 2024”, incassato in data 24/04/2025 sul 
capitolo 338/0 “Trasferimento da Istat per censimento generale e indagini statistiche”;



RICONOSCIUTO

- il contributo ISTAT come necessariamente omnicomprensivo e destinato unicamente alle 
attività  relative  alle  rilevazioni  delle  indagini  statistiche,  comprensivo  anche  degli  oneri 
contributivi  previdenziali  ed  assistenziali  e  per  l’IRAP  dovuti  per  legge  e  per  spese  di 
gestione e organizzazione;

- di considerare il presente atto anche come relazione finale attestante la regolarità delle 
attività delle indagini statistiche svolte per l’indagine ISTAT “Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni 2024”, allegata al presente atto con la lettera A) quale parte 
integrante e sostanziale;

VISTO

- i criteri per la ripartizione dell’acconto del contributo ISTAT per la rilevazione dell’indagine 
“Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024” al fine di determinare i 
compensi spettanti ai rilevatori esterni e ai componenti interni dell’UCC, cosi come riportato 
nella  tabella  allegata  al  presente  atto  con  la  lettera  B)  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale e di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy;

-  le  note  fatte  pervenire  dai  rilevatori  per  il  saldo  dell’indagine  statistica  “Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024” e relative dichiarazioni dei dati dei 
collaboratori esterni, allegate al presente atto con la lettera C) per farne parte integrante e 
sostanziale di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy;

RITENUTO

- di dover approvare il rendiconto e i criteri di ripartizione delle somme erogate dall’ISTAT 
per le indagini  statistiche in oggetto e di  provvedere alla conseguente liquidazione delle 
somme spettanti ai rilevatori esterni e ai componenti dell’Ufficio Comunale di Censimento;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dirigenziali  per  il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Viste:
 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la  Deliberazione  G.C.  n.  231  del  19  dicembre  2024  di  approvazione  del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;



 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;

 l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
 l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che il Dirigente, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da 
parte del medesimo soggetto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali
del dispositivo.

2)  Di  approvare  il  rendiconto  dei  costi  sostenuti  per  l’indagine  ISTAT  “Censimento 
Permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni  2024” allegato  A)  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

3) Di approvare i criteri di ripartizione e di liquidare a titolo di saldo dei compensi di cui al  
punto 1) la somma di  € 3.934,00 per il  pagamento ai collaboratori interni dell’UCC e dei 
rilevatori  esterni,  comprensiva  di  oneri  riflessi  e  della  relativa  IRAP,  così  come indicato 
nell’allegato B)  al  presente atto  quale parte integrante e sostanziale di  cui  si  omette la 
pubblicazione per motivi di privacy, prelevando le somme, impegnate con determinazione n. 
351 del 25/03/2024, così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

€ 139,83 273/0
RR.PP. 2024

CENSIMENTO  GENERALE  E  INDAGINI 
STATISTICHE - COMPENSI AL PERSONALE

1|8|1|101

€ 33,28 273/5
RR.PP. 2024

CENSIMENTO  GENERALE  E  INDAGINI 
STATISTICHE  -ONERI  PREVIDENZIALI  E 
ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE

1|8|1|101

€ 3.455,30 284/0
RR.PP. 2024

CENSIMENTO  GENERALE  E  INDAGINI 
STATISTICHE - PRESTAZIONI DI SERVIZI

1|8|1|103

€ 305,59 303/0
RR.PP. 2024

CENSIMENTO  GENERALE  E  INDAGINI 
STATISTICHE - I.R.AP.

1|8|1|102

e  nel  contempo  si  attesta  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 
giuridicamente esigibile nell'anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio 
comunale.

4) Di rideterminare le somme residue registrando le seguenti economie  per complessivi € 
3.233,00:
IMPORTO

in Euro
CAPITOLO / 

ART.
DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO 

D.Lgs. n. 118/2011
237,94 273/0

RR.PP. 2024
CENSIMENTO  GENERALE  E  INDAGINI 
STATISTICHE - COMPENSI AL PERSONALE

1|8|1|101

54,97 273/5
RR.PP. 2024

CENSIMENTO  GENERALE  E  INDAGINI 
STATISTICHE  -  ONERI  PREVIDENZIALI  E 
ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE

1|8|1|101



2.759,06 284/0
RR.PP. 2024

CENSIMENTO  GENERALE  E  INDAGINI 
STATISTICHE - PRESTAZIONI DI SERVIZI

1|8|1|103

181,03 303/0
RR.PP. 2023

CENSIMENTO  GENERALE  E  INDAGINI 
STATISTICHE - I.R.AP.

1|8|1|102

5)  Di  rideterminare  altresì  l’accertamento  2024/1171  per  Euro  4.727,00  registrando  la 
seguente minore entrata:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

4.727, 00 338/0
RR.AA. 2024

CENSIMENTO  GENERALE  E  INDAGINI 
STATISTICHE - COMPENSI AL PERSONALE

1|8|1|101

6) Di dare atto che sulle somme corrisposte ai rilevatori esterni a titolo di saldo per l’indagine 
ISTAT “Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni 2024” verrà effettuata 
la ritenuta d’acconto del 20%, così come indicato nell’allegato C) al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy.

7) Di dare atto  che il  Dirigente, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte del medesimo soggetto.

8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE
Area Amministrativa, Culturale

e Servizi alla Persona
Dr.ssa Flora GIANOLA *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio visto di regolarità 
contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

